РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Нижнеудинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  29  ноября   2012г.                                   №   1361
О  проведении смотра-конкурса

на лучшее новогоднее оформление

и праздничное обслуживание

 организациями торговли,  общественного

питания и бытового обслуживания

населения города Нижнеудинска

            В целях повышения культуры обслуживания и качества услуг предприятий потребительского рынка   в предпраздничные  Новогодние и Рождественские дни,  организации своевременного праздничного оформления предприятий потребительского рынка Нижнеудинского муниципального образования, повышения эстетической выразительности фасадов, входных зон, интерьеров предприятий и прилегающих к ним территорий в преддверии Новогодних праздников, привлечения внимания покупателей к  продукции местных товаропроизводителей,   в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьями 6, 23, 38 Устава Нижнеудинского муниципального образования, администрация Нижнеудинского муниципального образования постановляет:
           1. Утвердить положение о порядке проведения смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление и праздничное обслуживание организациями торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения города Нижнеудинска (Приложение № 1).
2. Отделу  потребительского рынка товаров и услуг   администрации Нижнеудинского муниципального образования (Кокотливой Н.А.) провести городской смотр-конкурс на лучшее новогоднее оформление и праздничное обслуживание организациями торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения города Нижнеудинска   и провести организационные мероприятия по привлечению предприятий сферы потребительского рынка    к участию в смотре-конкурсе.
3. Утвердить состав конкурсной комиссии смотра-конкурса  (Приложение №2).

4. Утвердить смету расходов на проведение  смотра-конкурса  (Приложение № 3).

5. Финансовому управлению (Залуцкая Л.С.) произвести выделение денежных  средств,  в сумме 24000 (двадцать четыре   тысячи   рублей),   связанных с проведением мероприятия. Источником  финансирования определить  средства  долгосрочной      целевой программы «Развитие потребительского рынка     Нижнеудинского муниципального образования на 2012 – 2015 годы» от  23.09.2011 года  № 849 (в редакции постановления от  26 ноября  2012 г   № 1333  ) .
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел потребительского рынка товаров и услуг администрации  Нижнеудинского муниципального образования (Кокотлива Н.А.).

           7. Опубликовать настоящее постановление в газете "Тракт".

Глава Нижнеудинского

муниципального образования

                               А.В.Путов
                                                                                             Приложение № 1 к постановлению

от  29  ноября   2012 г     №  1361

П О Л О Ж Е Н И Е

О проведении смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление и праздничное обслуживание организациями торговли,  общественного питания и бытового обслуживания населения города Нижнеудинска.

I. Общие положения

     Смотр- конкурс  на лучшее новогоднее оформление и праздничное обслуживание организациями торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения города Нижнеудинска (далее - Конкурс) проводится в рамках реализации   целевой программы «Развитие потребительского рынка     Нижнеудинского муниципального образования на 2012 – 2015 годы» .

1. Цели проведения смотра-конкурса:

· повышение культуры обслуживания и качества услуг предприятий потребительского рынка   в предпраздничные  новогодние и рождественские дни;
· формирование устойчивых долгосрочных связей между предприятиями пищевой и перерабатывающей промышленности города, области и предприятиями розничной торговли города, направленных на совершенствование организации поставки продукции потребителю с сохранением полноценного качества и потребительских свойств;
· расширение перечня оказываемых услуг населению;

· повышение эстетической выразительности фасадов, входных зон и интерьеров предприятий;

· обустройство прилегающей к предприятию территории;

· создание праздничного облика города в преддверии Новогодних праздников;

· выбор  победителей конкурса,  набравших   максимальное количество баллов.
II. Условия участия в конкурсе

1. Участие юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  в конкурсе добровольное.

2. Для участия в конкурсе юридические лица и индивидуальные предприниматели   оформляют заявку в отделе потребительского рынка товаров и услуг администрации Нижнеудинского муниципального образования  или заявляют о своем участии в смотре-конкурсе по телефону   7-14-15  в срок до   20.12.2012 года  (Приложение № 1).
III. Порядок проведения конкурса

1. Отдел потребительского рынка товаров и услуг администрации Нижнеудинского муниципального образования проводит регистрацию     заявок на участие в конкурсе.

2. Оценка уровня оформления  производится конкурсной комиссией непосредственно в предприятии розничной торговли. Конкурсная комиссия  проводит  обследование предприятий согласно поступившим заявкам путем посещения мест,  осуществления деятельности каждого выбранного участника конкурса до 25.12.2012 г.

3. Комиссия производит  оценку новогоднего оформления предприятий каждого участника конкурса по установленным  критериям, с использованием 5-ти бальной системы.

4. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии.

2. Номинации конкурса:

2.1. Оформление   интерьера торгового зала.

2.2. Декоративно-художественное оформление  витрин.
2.3. Оформление  прилегающей территории.

2.4. Коллективное творчество.
2.5. Уровень обслуживания населения: применение прогрессивных форм и методов торговли, общественного питания и бытового обслуживания (самообслуживание, торговля  по образцам, применение дисконтных карт и другие методы); использование активных форм торговли, общественного питания и бытового обслуживания (выставок-продаж, выставок-дегустаций, новогодних распродаж, ярмарок с применением различных средств рекламы, с участием костюмированных персонажей и других форм); предоставление покупателям  дополнительных услуг (доставка товаров, праздничных подарков на дом, кулинарной продукции и кондитерских изделий по заказам потребителей, комплектование и оформление новогодних подарков, льготных условий кредита, оказание услуг с предоставлением новогодних скидок и других услуг); проведение благотворительных акций; создание максимальных удобств покупателям.

3. Организатор конкурса – отдел потребительского рынка администрации Нижнеудинского муниципального образования.

4. Участники конкурса:

Юридические   лица и индивидуальные предприниматели, оказывающие населению    бытовые услуги, услуги торговли и  общественного питания и осуществляющие свою деятельность на территории города Нижнеудинска.

IV. Критерии оценок

Конкурсная комиссия определяет победителей по следующим критериям:

1. Оформление  интерьера торгового зала:

1) оформление помещения по новогодней тематике;
2) оформление ценников, торгового оборудования  новогодней тематикой;
3) наличие фирменной одежды торгового персонала с новогодней атрибутикой;
4) наличие   дополнительно предоставляемых услуг;

2. Декоративно-художественное и световое оформление витрин:

1) наличие вывески предприятия и режима работы;
2) световое оформление;
3) декоративно-художественное оформление;
для товарных витрин:

1) насыщенность товаром и эстетичность выкладки;
2) оформление ценников на товары;
3) применение для оформления витрин дополнительных приемов (единый стиль, соответствие тематике витрины);
4) применение рекламных символов, пропагандирующих продукцию местного производства ;
5) оформление дополнительной информации о товаре (аннотации, справки, рекомендации о составе продукта, потребительские характеристики, калорийность, рецепт приготовления и прочее);

3. Оформление прилегающей  территории  по новогодней тематике :

1) наличие новогодней атрибутики  (новогодние елки, ледовые скульптуры,  и т.д.);
2) Световое оформление прилегающей территории,          подсветка деревьев ;
            4. Коллективное творчество;

            5. Уровень обслуживания населения: применение прогрессивных форм и методов торговли, общественного питания и бытового обслуживания (самообслуживание, торговля  по образцам, применение дисконтных карт и другие методы); использование активных форм торговли, общественного питания и бытового обслуживания (выставок-продаж, выставок-дегустаций, новогодних распродаж, ярмарок с применением различных средств рекламы, с участием костюмированных персонажей и других форм); предоставление покупателям  дополнительных услуг (доставка товаров, праздничных подарков на дом, кулинарной продукции и кондитерских изделий по заказам потребителей, комплектование и оформление новогодних подарков, льготных условий кредита, оказание услуг с предоставлением новогодних скидок и других услуг); проведение благотворительных акций; создание максимальных удобств покупателям.
Классификация предприятий по группам участников:

-  продовольственные магазины;
 - непродовольственные магазины;
- предприятия мелкорозничной торговой сети;
 - предприятия общественного питания;
 - предприятия бытового обслуживания;
-  торговые центры, ТК.

V. Заключительное  положение.

1. Победителям конкурса вручаются подарки и дипломы администрации Нижнеудинского муниципального образования. Предприятиям, внесшим значительный вклад в праздничное оформление города, но не занявшим призовые места, вручаются благодарственные письма администрации города и памятные сувениры.

2. Проведение и результаты конкурса освещаются в средствах массовой информации.

Приложение № 1 к положению

З А Я В К А

О проведении смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление и праздничное обслуживание организациями торговли,  общественного питания и бытового обслуживания населения города Нижнеудинска.

__________________________________________________________________________
                                    (полное наименование заявителя)

Ф.И.О. руководителя __________________________________________________________

 Адрес предприятия  ___________________________________________________________
Заявляем о своем участии в смотре-конкурсе на лучшее новогоднее оформление и праздничное обслуживание организаций торговли,  общественного питания и бытового обслуживания населения города Нижнеудинска  в номинации:

1. Оформление интерьера  торгового зала.
2. Декоративно-художественное  оформление витрин.
3. Оформление прилегающей территории.
4. Коллективное творчество.
5. Уровень обслуживания населения.
Руководитель ___________________________________ Дата _________________________

Приложение № 2 к постановлению

от 29  ноября   2012 г     №  1361

Состав комиссии по подведению итогов

смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление и праздничное обслуживание организациями торговли,  общественного питания и бытового обслуживания населения города Нижнеудинска.

Председатель комиссии     – Шумицкий М.Н, заместитель главы Нижнеудинского муниципального образования;

Члены комиссии:

Кокотлива  Н.А., начальник отдела потребительского рынка товаров и услуг администрации Нижнеудинского муниципального образования;
Козьякова О.С., ведущий специалист отдела потребительского рынка товаров и услуг администрации Нижнеудинского муниципального образования.
Каминский В.М., зам. директора МБУ  КДО
                                                                           Приложение № 3 к постановлению

от 29 .11.2012г.  № 1361
СМЕТА

 финансирование  расходов по проведению смотра-конкурса  на лучшее новогоднее оформление и праздничное обслуживание организациями торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения города Нижнеудинска  из средств       целевой программы «Развитие потребительского рынка     Нижнеудинского муниципального образования на 2012 – 2015 годы»

	№ п/п
	Наименование расходов
	Количество участников
	Сумма в рублях

	1
	2
	3
	4

	2
	Призы: подарки и сувениры
	Согласно поданных заявок
	24000

	Итого:

	24000

Начальник отдела

потребительского рынка товаров и услуг

 администрации Нижнеудинского МО                                        Н.А. Кокотлива